
  

 

 
 

  OGGETTO: Approvazione atti procedura di selezione per 
l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi 
dell’art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 240/2010 per il 
Settore concorsuale 14/A2 – Scienza politica e SSD SPS/04  – 
Scienza politica 

 
 
Titolo: VII/I 
Fascicolo: 243.4/2022 
 

IL RETTORE 
 
 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 
VISTO l’art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato ai sensi 
dell’art. 24 della Legge 240/2010, emanato con D.R. rep. n. 1162/2011 del 31 maggio 2011 e s.m.i.; 
VISTO il D.R. prot. n. 195109 rep. n. 2832/2022 del 6 dicembre 2022 il cui avviso è stato pubblicato 
sulla G.U. n. 94 del 29 novembre 2022 con cui è stata indetta la procedura di selezione per 
l’assunzione di n. 38 Ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a) della 
Legge 240/2010; 
VISTO il D.R. prot. n. 3220 rep. n. 20/2023 del 12 gennaio 2023, pubblicato sul sito web dell’Ateneo 
il 12 gennaio 2023, con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice della procedura in 
oggetto; 
ACCERTATA la regolarità formale degli atti costituiti dai verbali delle singole riunioni, dei quali 
fanno parte integrante i punteggi attribuiti e i giudizi analitici espressi sui candidati, nonché dalla 
relazione riassuntiva dei lavori svolti; 
 
 

D E C R E T A 
 
 
ART. 1 - Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura di selezione per 
l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a) della 
Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 14/A2 – Scienza politica e SSD SPS/04 – Scienza 
politica presso il Dipartimento di Scienze politiche e sociali. 
 

E’ dichiarato idoneo il candidato: 
 
1) dott. Gianni Del Panta 

 
ART. 2 – E’ approvata la seguente graduatoria di merito sulla base dei punteggi conseguiti nella 
valutazione dei titoli e delle pubblicazioni: 
     
     
  2) dott. Francesco Marone 





  

  3) dott.ssa Chiara Loschi 
  
  4) dott. Francesco Visconti 
     
La predetta graduatoria di merito ha validità esclusivamente in caso di rinuncia alla chiamata da 
parte dell’idoneo ovvero per mancata presa di servizio dello stesso e avrà durata di 6 mesi a 
decorrere dalla data di approvazione degli atti. 
 
Il presente decreto rettorale è pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo ed entra in vigore il giorno 
successivo alla data di pubblicazione 
 
 
Pavia, data del protocollo   
 
 
 
 

IL RETTORE 
Francesco SVELTO 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

EV/PM/SG/js 



 1 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI 
DELL’ART.24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 240/2010 (CONTRATTO JUNIOR) PER IL  SETTORE 
CONCORSUALE 14/A2 – SCIENZA POLITICA - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SPS/04 – SCIENZA 
POLITICA - DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E SOCIALI, INDETTA CON D.R. PROT. N. 195109 REP. 

N. 2832/2022 DEL 6/12/2022 IL CUI AVVISO E' STATO PUBBLICATO SULLA G.U. N.  94 DEL 29/11/2022 
 

RELAZIONE FINALE 

 

 

Il giorno 3 febbraio 2023 alle ore 9 si è riunita in via telematica la Commissione giudicatrice 

della suddetta procedura selettiva, nelle persone di: 

 

Prof. DANIELA SICURELLI 

Prof. ROSITA DI PERI 

Prof. MARCO CLEMENTI 

 

per redigere la seguente relazione finale. 

 

   La Commissione ha tenuto complessivamente, compresa la presente, n. 4 riunioni iniziando i 

lavori il 16 gennaio 2023 e concludendoli il 3 febbraio 2023. 

 

Nella prima riunione del 16 gennaio la Commissione ha immediatamente provveduto alla 

nomina del Presidente nella persona del Prof.ssa DANIELA SICURELLI e del Segretario nella 

persona del Prof. MARCO CLEMENTI. 

 

Ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 

4° grado incluso con gli altri commissari (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.1948 n.1172) e la non 

sussistenza delle cause di astensione di cui agli artt. 51  e 52 c.p.c., nonché delle situazioni 

previste dall’art.35-bis del Decreto legislativo 30.03.2001, n.165 e s.m.i., così come introdotto 

dalla Legge 6.11.2012, n.190 e s.m.i. 

 

La Commissione ha predeterminato i criteri, ai sensi dell’art. 9 del D.R. di indizione della 

procedura di selezione, per procedere alla valutazione preliminare dei titoli, del curriculum e 

della produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato. 

 

Dopo la valutazione preliminare dei candidati, come previsto dalla procedura di 

selezione, ai sensi dell’art. 24, comma 2 lett. c) della Legge 240/2010, si terrà una discussione 

pubblica durante la quale i candidati discutono e illustrano davanti alla Commissione 

giudicatrice i titoli e le pubblicazioni presentati, ivi compresa la tesi di dottorato, oltre alla 

prova orale volta ad accertare l’adeguata conoscenza della lingua straniera. 

 

A seguito della discussione, la Commissione attribuirà un punteggio ai titoli e a ciascuna 

delle pubblicazioni presentate dai candidati, sulla base dei criteri come stabiliti nel verbale 1.  

 

Successivamente la Commissione individuerà, con adeguata motivazione, l’idoneo della 

procedura e formulerà una graduatoria di merito eventualmente composta da non più di tre 

nominativi. 

 

 La commissione, al termine della seduta ha consegnato il verbale contenente i criteri 

stabiliti al responsabile della procedura, affinché provvedesse alla pubblicazione sul sito web 

dell’Ateneo. 

 

Nella seduta del 31 gennaio 2023 la Commissione ha accertato che i criteri fissati nella 

precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno sette giorni, si è collegata alla 

Piattaforma Informatica PICA, ha preso visione dei nominativi dei candidati e ciascun 

commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 4° grado 

incluso con i candidati stessi, e la non sussistenza di cause di astensione di cui agli artt. 51  e 

52 del  c.p.c. 

 



 2 

La Commissione ha preso atto che i candidati da valutare ai fini della selezione erano n.12 e 

precisamente: 

  
 1) Boscariol Marco 
 2) Castaldo Antonino 
 3) Del Panta Gianni 
 4) Loschi Chiara 
 5) Lucenti Flavia 
 6) Marino Bruno 
 7) Marone Francesco 
 8) Padoan Enrico 
 9) Pizzolo Paolo 
 10) Valigi Marco 
 11) Vignoli Valerio 
 12) Visconti Francesco 

  

Per la valutazione delle pubblicazioni e dei titoli di ciascun candidato la Commissione ha 

tenuto conto dei criteri indicati nella seduta preliminare del 16 gennaio 2023. 

 

La Commissione, terminata la fase di enucleazione dei contributi personali di ciascun 

candidato, ne ha analizzato le pubblicazioni e i titoli presentati e ha poi effettuato la 

valutazione preliminare di tutti i candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul 

curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato (Allegato 1 al Verbale 

2 – Giudizi analitici) al fine di selezionare i candidati comparativamente più meritevoli che sono 

stati ammessi alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica, con la 

Commissione, in misura pari al 10 per cento del numero degli stessi e comunque non inferiore 

a sei unità. 

 

La Commissione, terminata la fase di valutazione preliminare, ha individuato i seguenti  

candidati comparativamente più meritevoli che sono stati ammessi al colloquio 

  
 1) Castaldo Antonino 
 2) Del Panta Gianni 
 3) Loschi Chiara 
 4) Marone Francesco 
 5) Valigi Marco 
 6) Visconti Francesco 

 

 

 

Nella seduta del 2 febbraio 2023 la Commissione, collegata telematicamente al link 

indicato nel verbale 1, ha proceduto all’appello dei candidati, in seduta pubblica per 

l’illustrazione e la discussione dei titoli presentati da ciascuno di essi. 

Sono risultati presenti i seguenti candidati, dei quali è stata accertata l’identità personale 

mediante l'esibizione dello stesso documento di identità allegato alla domanda di 

partecipazione alla procedura. 

 

      I candidati sono stati chiamati a sostenere il colloquio in ordine alfabetico. 

 
 1) Castaldo Antonino 
 2) Del Panta Gianni 
 3) Loschi Chiara 
 4) Marone Francesco 
 5) Valigi Marco 
 6) Visconti Francesco 

 

Al termine della discussione dei titoli e della produzione scientifica e della prova orale, la 

Commissione ha proceduto all’attribuzione di un punteggio ai titoli e a ciascuna delle 



 3 

pubblicazioni presentate dai candidati e di un punteggio totale, nonché alla valutazione 

dell’adeguata conoscenza della lingua straniera (Allegato 1 Verbale 3) 

  

 Successivamente la Commissione ha indicato, con la seguente motivazione: 

 

Il candidato dimostra una maturità scientifica, precisione teorica e sicura competenza 

metodologica che riesce a tradurre con continuità in prodotti di ricerca che si inseriscono 

pienamente nel dibattito internazionale. 

 

Dott. Gianni Del Panta, con punti 47,6, idoneo della procedura di selezione per l’assunzione di 

n.1 Ricercatore con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato – ai sensi dell’art.24 

– comma 3 – lett. a) L.240/2010 – della durata di 3 anni – Settore concorsuale 14/A2 – 

SCIENZA POLITICA - Settore Scientifico Disciplinare SPS/04 – SCIENZA POLITICA, presso il 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali indetta con D.R. prot. n. 195109 rep. n. 2832/2022 

del 6/12/2022 il cui avviso e' stato pubblicato sulla G.U. n.  94 del 29/11/2022. 

 

 La Commissione inoltre ha redatto la seguente graduatoria di merito, eventualmente 

composta da non più di tre nominativi, sulla base dei punteggi conseguiti nella valutazione dei 

titoli e delle pubblicazioni:  

 

2°) Dott. Francesco Marone punti 47 

 

3°) Dott.ssa Chiara Loschi punti 46,2 

 

4°) Dott. Francesco Visconti punti 45,65 

 

La Commissione, con la presente relazione finale, dichiara conclusi i lavori.  

 

La seduta è tolta alle ore 9.45. 

 

     Il presente verbale viene redatto, letto, siglato in ogni pagina e sottoscritto dal Prof. 

MARCO CLEMENTI e con dichiarazione di formale sottoscrizione per via telematica dagli altri 

componenti della Commissione ed inviato, insieme agli altri verbali e relativi allegati, in plico 

chiuso e sigillato con l’apposizione della firma sui lembi di chiusura al Servizio carriere e 

concorsi del Personale di Ateneo e rapporti con il Servizio Sanitario Nazionale – UOC Carriere e 

concorsi personale docente   – Via Mentana 4 – 27100 PAVIA. 

 

Il verbale dovrà essere inviato al responsabile del procedimento, firmato in    

formato .pdf e anche non firmato in formato .doc all’indirizzo 

servizio.personaledocente@unipv.it.   

 

 

Pavia, 3 febbraio 2023 

 

LA COMMISSIONE 

 

Prof. DANIELA SICURELLI 

Prof. ROSITA DI PERI 

Prof. MARCO CLEMENTI 

 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 

mailto:servizio.personaledocente@unipv.it


 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

La sottoscritta Rosita Di Peri componente della Commissione della 

procedura di selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato 
ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della Legge 240/2010 per il Settore 
concorsuale 14 – A2 - Settore Scientifico Disciplinare SPS – 04 presso il 
Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali dell'Università di Pavia, avendo 
partecipato alla riunione della Commissione tenutasi il 3 febbraio 2023 in 
sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere la 
relazione finale. 

 
 

Pino Torinese, data 6 febbraio 2023 
 

Rosita Di Peri 

Firma 
 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dipartimento di Culture, Politica e Società 

Lungo Dora Siena 100/A – 10153 Torino 

Tel (011) 670 2606 – 670 4101 | Mail dipartimento.cps@unito.it | PEC dcps@pec.unito.it 

mailto:dipartimento.cps@unito.it
mailto:dcps@pec.unito.it


 

"La sottoscritta Daniela Sicurelli componente della  Commissione della 

procedura di selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo 

determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della Legge 240/2010 

per il Settore concorsuale 14/A2 - Scienza politica - Settore Scientifico 

Disciplinare SPS/04 - Scienza politica - presso il Dipartimento di Scienze 

politiche e sociali dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla riunione 

della Commissione tenutasi il 3 febbraio 2023 in sessione telematica, dichiara 

di aver letto, di approvare e di sottoscrivere la relazione finale. 

 
 

Lì, data 06/02/2023 

 
Daniela Sicurelli 

Firma 

 

 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 



1  

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO 

DETERMINATO AI SENSI DELL’ART.24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 240/2010 

(CONTRATTO JUNIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE 14/A2 – SCIENZA 

POLITICA - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SPS/04 – SCIENZA POLITICA - 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E SOCIALI, INDETTA CON D.R. PROT. N. 

195109 REP. N. 2832/2022 DEL 6/12/2022 IL CUI AVVISO E' STATO PUBBLICATO SULLA 

G.U. N.  94 DEL 29/11/2022 

 

 

 

Allegato 1 Verbale 2 

 

 

 

Marco Boscariol 

 

Marco Boscariol ha conseguito, il 13/01/2022, il Dottorato di Ricerca in ISTITUZIONI E 

POLITICHE Presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano, e ha sviluppato un profilo di 

ricerca nel campo delle Relazioni Internazionali. 

 

In particolare, la sua attività di ricerca si è concentrata sul il tema della sicurezza. Dal punto di vista 

empirico si è occupato dell’allargamento della NATO, mentre ha approfondito la ricerca nel campo 

della teoria delle Relazioni Internazionali focalizzandosi sulla Scuola di Copenaghen. 

 

Ha pubblicato 1 monografia e 1 articolo scientifico per una rivista di fascia A per il settore 14/A2. 

Entrambe le pubblicazioni sono rivolte ad un pubblico italiano. Inoltre ha collaborato con il centro di 

ricerca ITSTIME dell’Università Cattolica del Sacro Cuore come analista su temi di sicurezza 

globale. 

 

La produzione scientifica del candidato presenta una buona intensità e continuità temporale. Le sue 

pubblicazioni scientifiche denotano una discreta originalità. Tuttavia il suo livello di 

internazionalizzazione e di inserimento in reti di ricerca risulta contenuto e non presenta esperienze 

di didattica. 

 

 

Antonino Castaldo 

 

Antonino Castaldo ha conseguito, il 04/04/2008, il Dottorato in SCIENZA POLITICA presso 

l’Università di Firenze. Ha arricchito la sua formazione con corsi specialistici dell’ECPR e 

dell’Institute of Social Sciences dell’Università di Lisbona e ha goduto di borse post-dottorali presso 

l’Università di Roma Tre e di Lisbona. Castaldo ha ottenuto l’abilitazione scientifica nazionale a 

professore associato nel settore concorsuale 14/A2 (2021-2031) 

 

Gli interessi di ricerca del candidato ruotano intorno a temi mainstream della politica comparata, 

(come l’analisi dei processi democratizzazione, il consolidamento istituzionale, l’autoritarismo e il 

populismo), che vengono indagati in capo a una gamma ampia e variegata di casi di studio. 

 

La produzione scientifica del candidato conta 1 volume; 14 articoli su rivista di cui 6 di fascia A per 

il settore scientifico 14/A2; 5 contributi a volumi collettanei e numerosi contributi come analista 

politico. Di questi contributi, si segnalano 11 pubblicazioni che sono a diffusione internazionale. 



2  

Antonino Castaldo ha partecipato come ricercatore a gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ha 

partecipato con continuità e frequenza a conferenze e seminari nazionali e internazionali. Dal 2016- 

17 tiene corsi di terzo livello su temi metodologici, di politica comparata e di relazioni internazionali, 

presso il Dottorato in Comparative Politics dell’Università di Lisbona. 

 

La produzione scientifica del candidato appare di buona maturità, dimostra padronanza teorica e 

metodologica e appare contribuire in modo continuo al dibattito anche internazionale. Il candidato è 

anche inserito in diversi gruppi di ricerca anche internazionali e ha al suo attivo qualche esperienza 

didattica. A coronamento di questo percorso vengono i riconoscimenti con cui l’Università di Lisbona 

ha premiato alcuni prodotti di ricerca del candidato. La produzione scientifica presenta congruenza 

con il settore disciplinare per il quale è stata bandita la procedura. 

 

 
 

Gianni Del Panta 
 

Gianni Del Panta ha conseguito, il 07/04/2017, il dottorato di ricerca in Politica Comparata presso 

l’Università di Siena con una tesi dal titolo “Mass-Based Uprisings and the Breakdown of 

Authoritarian Regimes: Comparing Tunisia and Egypt in Light of Algeria’s Stability”. E’ al momento 

research fellow presso la Scuola Normale Superiore di Firenze dopo analoghe esperienze presso 

l’Università di Siena (2017-2018 e 2028-2020) e la stessa Scuola Normale Superiore di Firenze 

(2020-21). Del Panta ha ottenuto l’abilitazione scientifica nazionale a professore associato nel settore 

concorsuale 14/A2 (2022-2032). 
 

Gli interessi di ricerca di Del Panta intrecciano la politica comparata con gli area studies e si 

focalizzano principalmente sulla dimensione del regime change in relazione al Nord Africa e su come 

questo sia strettamente correlato anche alle modificazioni dei movimenti operai, dei sindacati e, più 

in generale delle sinistre nella regione. Un primo filone, sviluppato nella monografia analizza il ruolo 

dei movimenti rivoluzionari e contro-rivoluzionari nell’Egitto post 2011. Un secondo filone di 

indagine si sofferma, invece, più specificamente, proprio sulle sinistre con una particolare attenzione 

all’Algeria. Un terzo importante filone è, invece, dedicato allo studio del frame rivoluzionario e di 

come questo sia stato utilizzato per analizzare le rivolte scoppiate nella regione mediterranea tra il 

2010 e il 2011. 
 

I risultati delle ricerche di Del Panta presentano continuità e approfondita ed eclettica riflessione 

teorica. La sua produzione scientifica conta una monografia, 7 articoli in fascia A per il settore 14/A2 

e uno in fascia A per il settore 14/C3; e 5 capitoli in volumi collettanei. Le pubblicazioni sono 

congruenti con il settore scientifico disciplinare di riferimento e sono collocate in riviste 

internazionali e nazionali di chiaro rilievo. 
 

Per quanto concerne la didattica Del Panta presenta diverse esperienze come teaching assistant e 

instructor presso l’Università di Siena (2016-2022) alla James Madison University di Firenze (2021- 

2022). E’ attualmente professore a contratto di Relazioni Internazionali presso l’Università di 

Genova. 
 

Gianni Del Panta presenta un profilo maturo e congruente con la disciplina. Dal punto di vista 

dell’internazionalizzazione, si nota che il candidato ha partecipato a convegni internazionali e ha 

realizzato visiting all’estero. 



3  

Chiara Loschi 
 

Chiara Loschi ha conseguito, il 31/05/2016, il dottorato di ricerca in Scienza Politica e Relazioni 

Internazionali presso l’Università degli studi di Torino nel 2016 con una tesi dal titolo “Sweeping 

Too Much Dirt under a Small Carpet. How Local Rubbish Collection Reforms Uncover the 

Destabilizing Force of Authoritarian Persistence in Tunisia”. E’ attualmente post doctoral researcher 

presso l’Università degli studi di Bologna dopo aver ricoperto la medesima posizione presso Institut 

f r Politikwissenschaft, Universität a Vienna (2018-2020) e presso l’Institut de Recherche sur le 

Maghreb Contemporain IRMC a Tunisi (2017-2018). 
 

Chiara Loschi ha sviluppato un profilo che si pone all’intersezione tra la politica comparata e gli area 

studies con particolare riferimento alla regione del Mediterraneo. Le sue ricerche si sono concentrate 

principalmente su 3 ambiti: gli effetti delle politiche pubbliche (o della loro assenza) sulla resilienza 

autoritaria; gli effetti delle politiche dell’Unione Europea nella crisi libica; infine, lo studio 

dell’impatto delle politiche di contenimento dei flussi migratori nella regione del Mediterraneo. 
 

I prodotti di ricerca di Loschi hanno una buona continuità sebbene quelli qualificanti per la disciplina 

sono apparsi dopo il conseguimento del titolo di dottorato. Si tratta di lavori che si nutrono della 

ricerca di campo a cui si affianca una buona riflessione teorica di natura comparatista. La sua 

produzione scientifica conta 8 articoli di cui 6 in fascia A per il settore 14/A2 e uno in fascia A per il 

settore 14/A2; uno su rivista scientifica internazionale; e 5 capitoli in volumi collettanei. Le due 

monografie presentate dalla candidata, una delle quali è una curatela, non sono pienamente congruenti 

con il settore disciplinare di riferimento. Complessivamente le pubblicazioni sono collocate in riviste 

a diffusione internazionale rilevanti per il settore dei Middle Eastern Studies. 
 

Dal punto di vista della didattica Loschi ha all’attivo due esperienze come lecturer presso l’Università 

di Vienna (a.a. 2018-2019 e 2019-2020) e una esperienza come teaching assistant presso l’Università 

di Bologna (2020-2021). Tali esperienze si concentrano principalmente sulle dinamiche relative alla 

politica estera dell’Unione Europea nella regione mediterranea e, nel caso di quella presso 

l’Università di Bologna su attività didattiche legate alle communication technologies. 
 

Complessivamente la candidatura di Chiara Loschi appare congruente con il settore disciplinare della 

presente selezione mostrando un elevato grado di internazionalizzazione nonché rilevanti esperienze 

di ricerca in reti internazionali. 

 

 
 

Flavia Lucenti 

 

Flavia Lucenti ha conseguito, l’08/09/2021, il Dottorato di Ricerca in EUROPEAN AND 

INTERNATIONAL STUDIES presso l’Università Roma Tre e ha conseguito una borsa di post- 

dottorato presso l’Università di Bologna. 

 

Ha sviluppato un profilo di ricerca nel campo delle Relazioni Internazionali. Le sue pubblicazioni 

riguardano tre filoni principali, ovvero la contestazione di norme internazionali, la politica estera della 

Cina e la sicurezza alimentare. 

 

Le sue pubblicazioni si presentano una buona continuità temporale e una sicura integrazione tra 

profilo empirico e teorico. Ha pubblicato 4 articoli scientifici di cui 2 in fascia A per il settore 11 e 1 

capitolo in un volume collettaneo. Due di questi contributi sono a diffusione internazionale. Inoltre 

ha  collaborato,  come  analista  di  policy,  con  testate  giornalistiche  internazionali  di  politica 



4  

internazionale e collabora con reti di esperti internazionali coinvolte in programmi di capacity 

building. 

 

La candidata Flavia Lucenti ha maturato una buona esperienza didattica presso l’Università di 

Bologna, l’Università di Venezia e l’Università Roma Tre. 

 

Nel complesso, la produzione scientifica della candidata presenta continuità temporale e congruenza 

tematica e disciplinare con il settore per il quale è bandita la procedura. Il suo profilo presenta un 

discreto grado di internazionalizzazione e di inserimento in reti di ricerca internazionali. 

 

 
 

Bruno Marino 
 

Bruno Marino ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Scienza Politica e Sociologia presso la 

Scuola Normale Superiore di Firenze nel 2018. E’ attualmente assegnista di Ricerca presso la LUISS 

Guido Carli di Roma. Ha ricoperto analoghe posizioni presso l’Università di Roma Unitelma 

Sapienza (2018-2019) e presso l’Università di Bologna (2020-2022). Marino ha ottenuto 

l’abilitazione scientifica nazionale a professore associato nel settore concorsuale 14/A2 (2021-2031). 
 

Gli interessi di ricerca di Marino si inseriscono nell’ambito della politica comparata con una 

particolare attenzione ai sistemi elettorali e ai partiti politici Un primo filone di studi affronta le 

questioni relative alla personalizzazione della politica in diversi paesi dell’Europa occidentale; un 

secondo filone si inserisce pienamente negli electoral studies analizzando, nello specifico, i dati sulla 

volatilità elettorale nei parlamenti europei dal 1979. In questo ambito Marino è stato insignito, con 

altri co-autori, del premio Giovanni Sartori dalla Società Italiana di Scienza Politica nel 2021. 
 

La produzione scientifica del candidato appare continuativa e pienamente congruente con il settore 

scientifico concorsuale e conto una monografia pubblicata con Routledge; 10 articoli in fascia A nel 

settore concorsuale 14/A2, 5 articoli in riviste scientifiche; 6 capitoli in volumi collettanei. Gli articoli 

presentati così come la monografia sono poste in riviste ed editori ad ampia diffusione internazionale. 
 

Marino ha all’attivo diverse esperienze di didattica. Attualmente è professore a contratto del corso di 

Introduzione alla politica presso l’Università di Bologna e, sempre presso lo stesso Ateneo, è stato 

professore a contratto del corso di Scienza Politica (2020-2022). E’ stato altresì professore a contratto 

di Scienza Politica presso la Luiss Guido Carli (2018-2022). 
 

Bruno Marino presenta un profilo congruente con la disciplina e solidamente fondato dal punto di 

vista teorico. Il candidato mostra un buon livello di internazionalizzazione e partecipazione a gruppi 

di ricerca. 

 

 
 

Francesco Marone 

 

Francesco Marone ha conseguito, il 24/06/2009, il dottorato in SCIENZA POLITICA presso 

l’Università di Pavia. Il suo profilo di ricerca rientra nel campo delle Relazioni Internazionali. E’ 

attualmente Ricercatore a tempo determinato di tipo A in Scienza Politica presso l’Università di 

Teramo. 



5  

Le sue ricerche si sono concentrate sul tema del terrorismo internazionale e in particolare sulle scelte 

di armi e organizzazione interna del terrorismo, con un’attenzione verso i casi del terrorismo 

Jihadista, Palestinese e anarchico. 

 

Il suo portfolio di pubblicazioni si distingue per intensità e continuità. Ha pubblicato 1 monografia 

per un editore italiano, 18 articoli scientifici principalmente rivolti ad un pubblico internazionale, di 

cui 9 per riviste in classe A per il settore 14/A2. Infine, ha pubblicato 16 capitoli per volumi 

internazionali. 

 

Ha goduto di assegni di ricerca presso l’Università della Valle d’Aosta e l’Università di Pavia. Inoltre 

ha collaborato come analista politico con istituti di ricerca internazionali quali l’ISPI, il Program on 

Extremist della George Washington University, l’International Centre for Counter-Terrorism 

dell’Aja, il Center for Advanced Studies dell’Università di Fiume e il Centro di Studi Internazionali 

di Lisbona. 

 

Presenta una intensa attività di insegnamento, presso le università di Teramo, Valle d’Aosta e Pavia 

ed è inserito in gruppi di ricerca internazionali. 

 

Nel complesso il candidato dimostra un’elevata maturità scientifica e metodologica e un buon livello 

di internazionalizzazione. La sua produzione scientifica presenta una elevata continuità temporale e 

congruenza con il settore disciplinare per il quale è bandita la procedura. 

 

 
 

Enrico Padoan 
 

Enrico Padoan ha conseguito, il 18/06/2018, il titolo di dottore di ricerca in Scienza Politica nel 2018 

presso l’Università Cattolica del Cile con una tesi dal titolo “A Latin Americanization of Southern 

Europe? Anti-Neoliberal Populisms in Comparative Perspective”. e’ attualmente post doctoral 

researcher presso l’Università di Siena. Padoan ha ottenuto l’abilitazione scientifica nazionale 

all’unanimità come professore associato nel settore concorsuale 14/A2 (2021-2031). 
 

Gli interessi di ricerca di Padoan si collocano nell’ambito della politica comparata con particolare 

attenzione al Cile e all’Italia. In particolare Padoan ha approfondito le sue ricerche nell’ambito degli 

studi sul populismo e in quelle relative al tema della fiducia nei sistemi delle democrazie occidentali. 

Tali tematiche sono state in particolare approfondite, rispettivamente, nell’ambito di un post doc 

presso la Scuola Normale Superiore di Firenze (2019-2022) e presso l’Università di Siena nell’ambito 

di un progetto Horizon 2020 (2022-oggi). 
 

La produzione scientifica è continuativa e coerente con il settore scientifico disciplinare. Essa conta 

4 monografie di cui una in stampa (con co-autore) e tre pubblicate di cui una a firma doppia; la 

curatela di una special issue; 11 articoli di cui 7 in fascia A per settore 14/A2 e 4 su riviste scientifiche; 

2 capitoli in volumi collettanei. Gli articoli sono perlopiù collocati in sedi editoriali a diffusione 

nazionale (anche se in lingua inglese). 
 

Per quanto concerne la didattica Padoan ha ricoperto per diversi anni (2014-2022) posizioni come 

docente ospite presso corsi di Scienza Politica ed è attualmente professore a contratto nella stessa 

disciplina presso l’Università della Tuscia (2022-2023). 



6  

Il profilo del candidato appare solido, congruente con il settore scientifico disciplinare anche se in 

alcune pubblicazioni sembra essere più vicino alla sociologia politica. Padoan presenta un buon 

livello di internalizzazione. 

 

 
 

Paolo Pizzolo 

 

Paolo Pizzolo ha conseguito, il 26/06/2019, il dottorato in POLITICAL SCIENCE AND 

INTERNATIONAL RELATIONS presso l’Università LUISS Guido Carli di Roma e il suo profilo 

di ricerca verte sulle Relazioni Internazionali. Ha continuato la formazione post-Dottorato presso la 

Jagiellonian University di Cracovia e la National Research University Higher School of Economics, 

di Mosca. 

 

I suoi temi di ricerca si inseriscono principalmente nel campo degli studi di sicurezza, le relazioni 

Eurasiatiche ed Euro-Atlantiche. Due filoni secondari nella sua ricerca comprendono gli studi sul 

nazionalismo e la storia internazionale. 

 

Ha pubblicato 5 libri, dei quali 1 per un pubblico internazionale, la curatela di 1 volume collettaneo, 

5 contributi in volumi collettanei, 6 articoli di cui 3 in fascia A per il settore SPS-04 e rivolti ad un 

pubblico internazionale. Inoltre ha collaborato, come analista di policy, con testate giornalistiche 

internazionali di geopolitica. 

 

Ha svolto attività di insegnamento a livello di triennale e master presso la LUISS Guido Carli, 

l’Università La Sapienza, Roma e la Kuban state University, Russia. 

 

Nel complesso, il candidato presenta una buona maturità scientifica e il suo profilo si distingue per 

un elevato grado di internazionalizzazione. La sua produzione scientifica presenta una elevata 

continuità temporale e congruenza con il settore disciplinare per il quale è bandita la procedura. 

 

 

Marco Valigi 

 

Marco Valigi ha conseguito, il 21/12/2007, il Dottorato di Ricerca in SCIENZA POLITICA 

ANALISI COMPARATA DELLE DEMOCRAZIE presso l’Università di Pavia e ha approfondito il 

suo percorso formativo come Visiting Post-Doctoral Researcher, presso il Department of Political 

Science della Memorial University of Newfoundland (Canada) e grazie a svariati corsi di formazione. 

 

Valigi ha sviluppato un profilo di ricerca centrato sullo studio delle Relazioni internazionali. L’attività 

del candidato può essere ricondotta a tre principali filoni di ricerca, in una certa misura riconducibili 

al macro tema della competizione internazionale: il ruolo delle medie potenze; la geopolitica delle 

risorse energetiche, con una speciale attenzione verso lo spazio post-sovietico; la politica estera e le 

sue determinanti energetiche e tecnologiche, con applicazioni a una varietà di casi, fra cui l’Italia e i 

rapporti fra Usa e Russia. 

 

Il lavoro di Valigi si sviluppa con continuità temporale e coniuga una spiccata tensione teorica 

all’analisi empirica di temi e contesti regionali rilevanti nelle dinamiche internazionali, a partire dal 

Mar Caspio e il Mar Nero. La sua produzione scientifica conta 3 monografie (di cui una come co- 

autore); 3 curatele (di cui una come co-curatore); 11 articoli pubblicati su riviste scientifiche, di cui 

4 di fascia A per il settore 14/A2; e 6 contributi a volumi collettanei. Fra questi prodotti compaiono 



7  

due pubblicazioni a diffusione internazionale. Inoltre si contano numerosi working papers, articoli e 

rapporti di ricerca come analista politico. 

 

Marco Valigi ha svolto una intensa attività didattica presso numerose Università italiane, con 

esperienze anche presso l’American University of Rome. Ha goduto di assegni di ricerca presso 

l’Università di Bologna e l’Università degli Studi di Roma3. Ha svolto anche attività di consulenza e 

ricerca per diverse istituzioni, pubbliche e private, e ha partecipato a gruppi di ricerca sia come 

coordinatore sia come ricercatore. 

 

Nel complesso, sembra che il candidato Marco Valigi dimostri di contribuire alla disciplina con 

continuità e apprezzabile maturità, teorica e metodologica, e un discreto grado di 

internazionalizzazione, anche grazie alla partecipazione a rilevanti reticoli di ricerca ed esperienza 

didattica. La sua produzione scientifica presenta congruenza con il settore disciplinare per il quale è 

stata bandita la procedura. 

 

 

Valerio Vignoli 

 

Valerio Vignoli ha conseguito, il 18/03/2020, il Dottorato in Dottorato di Ricerca in POLITICAL 

STUDIES presso l’Università di Milano, dove gode attualmente di un Assegno di ricerca (Tipo A). 

 

Il profilo di ricerca di Valerio Vignoli è caratterizzato da due filoni di indagine principali. Il primo 

riguarda lo studio della politica estera e delle operazioni militari, che viene svolto dedicando una 

particolare attenzione ai processi deliberativi nel sistema italiano in prospettiva comparata. Il secondo 

riguarda la metodologia della ricerca, in specie per i metodi quantitativi di analisi dei testi. 

 

La sua produzione scientifica conta una monografia per i tipi de Il Mulino; una co-curatela di un 

volume collettaneo; 8 articoli scientifici tutti rivolti ad un pubblico internazionale e pubblicati su 

riviste di fascia A per il settore 14/A2; 3 contributi in volumi collettanei anch’essi con diffusione 

internazionale. 

 

E’ membro di un progetto internazionale di raccolta di dati sugli interventi militari e partecipa 

regolarmente a conferenze scientifiche nazionali e internazionali. Ha svolto attività didattica su temi 

di relazioni internazionali presso l’Università Bocconi, l’Università di Genova e l’Università di 

Milano. 

 

Nel complesso, il profilo di Valerio Vignoli mostra una buona maturità teorica e, in misura ancora 

più marcata, metodologica. La produzione appare intensa e continua, trovando piena collocazione del 

dibattito scientifico internazionale. La sua produzione scientifica presenta congruenza con il settore 

disciplinare per il quale è bandita la procedura. 

 

` 

 

Francesco Visconti 

 

Francesco Visconti ha conseguito, l’11/07/2017, il Dottorato in COMPARATIVE AND EUROPEAN 

POLITICS presso l’Università di Siena e si è formato grazie anche alla partecipazione a numerosi 

corsi specialistici prevalentemente di natura metodologica offerti dall’ECPR, da istituzioni 

universitarie italiane, come le Università di Siena e Bologna, e da istituzioni straniere, come le 

Università di Manchester, Michigan ed Helsinki. 



8  

L’attività di ricerca di Francesco Visconti si è concentrata nello studio del comportamento di voto per 

le elezioni italiane ed europee e dell’opinione pubblica europea, con una particolare attenzione agli 

atteggiamenti relativi ai temi e alle politiche sociali e di welfare. 

 

La sua produzione scientifica conta 9 articoli peer-reviewed, di cui 8 di fascia per il settore 14/A2; 1 

contributo a un volume collettaneo e 9 pubblicazioni fra interventi, rapporti di ricerca o articoli di 

quotidiano. La diffusione dei lavori di Visconti è quasi esclusivamente internazionale 

 

Ha partecipato con continuità e intensità a conferenze scientifiche nazionali e internazionali. Ha 

svolto diverse attività progettuali, di consulenza e ha partecipato a numerosi gruppi di ricerca 

nazionali e internazionali. Insegna il corso di Data Analysis presso l’Università di Milano. 

 

La produzione di Francesco Visconti è continua, significativamente ancorata alla comunità 

internazionale e dimostra maturità e solidità metodologica. Il candidato è attivamente inserito in 

reticoli di ricerca internazionali e ha al suo attivo anche qualche esperienza di insegnamento. La sua 

produzione scientifica presenta congruenza con il settore disciplinare per il quale è stata bandita la 

procedura. 

 

 

 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Il sottoscritto Rosita Di Peri componente della Commissione della 

procedura di selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato 
ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della Legge 240/2010 per il Settore 
concorsuale 14 – A2 - Settore Scientifico Disciplinare SPS – 04 presso il 
Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali dell'Università di Pavia, avendo 
partecipato alla riunione della Commissione tenutasi il 31 gennaio 2023 in 
sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il 
relativo verbale. 

 
 

Pino Torinese, data 1 febbraio 2023 
 

Rosita Di Peri 

Firma 
 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dipartimento di Culture, Politica e Società 

Lungo Dora Siena 100/A – 10153 Torino 

Tel (011) 670 2606 – 670 4101 | Mail dipartimento.cps@unito.it | PEC dcps@pec.unito.it 

mailto:dipartimento.cps@unito.it
mailto:dcps@pec.unito.it


 1 

"Il sottoscritto Daniela Sicurelli componente della  Commissione della 
procedura di selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo 
determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della Legge 240/2010 
per il Settore concorsuale 14/A2 - Scienza politica - Settore Scientifico 
Disciplinare SPS/04 - Scienza politica - presso il Dipartimento di  Scienze 
politiche e sociali dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla seconda 
riunione della Commissione tenutasi il 31/01/2023 in sessione telematica, 
dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale.  
 
 
Lì, data 01/02/2023      
 
        Daniela Sicurelli 
                        Firma 
 

 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 



1 

 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI 

SENSI DELL’ART.24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 240/2010 (CONTRATTO JUNIOR) PER IL  

SETTORE CONCORSUALE 14/A2 – SCIENZA POLITICA - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE 

SPS/04 – SCIENZA POLITICA - DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E SOCIALI, INDETTA CON 

D.R. PROT. N. 195109 REP. N. 2832/2022 DEL 6/12/2022 IL CUI AVVISO E' STATO PUBBLICATO 

SULLA G.U. N.  94 DEL 29/11/2022 
 

ALLEGATO 1 al VERBALE N. 3 

(Punteggio dei titoli e delle pubblicazioni e valutazione prova orale) 

 

 

1) Candidato Dott. Castaldo Antonino 

Punteggio titoli professionali: 11,5 

Punteggio titoli accademici: 10, 

Punteggio pubblicazioni relativo all’elenco pubblicazioni allegato: 

Pubblicazione 1.   1,2 

Pubblicazione 2.   1,6 

Pubblicazione 3.   2,2 

Pubblicazione 4.   2,3 

Pubblicazione 5.   1,9 

Pubblicazione 6.   1,8 

Pubblicazione 7.   2,5 

Pubblicazione 8.   2,1 

Pubblicazione 9.   2,5 

Pubblicazione 10. 1,9 

Pubblicazione 11. 1,9 

Pubblicazione 12. 2,1 

Punteggio totale pubblicazioni: 24 

Valutazione conoscenza lingua straniera: Buona 

Punteggio totale: 45,5 

 

2) Candidato Dott. Del Panta Gianni 

Punteggio titoli professionali:  10,2 

Punteggio titoli accademici:  10 

Punteggio pubblicazioni relativo all’elenco pubblicazioni allegato: 

Pubblicazione 1.   2,5 

Pubblicazione 2.   2,3 

Pubblicazione 3.   1,9 

Pubblicazione 4.   2,5 

Pubblicazione 5.   2,3 

Pubblicazione 6.   2,5 

Pubblicazione 7.   2,3 

Pubblicazione 8.   2,5 

Pubblicazione 9.   2,3 

Pubblicazione 10. 2,1 

Pubblicazione 11. 2,3 

Pubblicazione 12. 1,9 

Punteggio totale pubblicazioni: 27,4 

Valutazione conoscenza lingua straniera: Molto buona 

Punteggio totale:   47,6 

 

3) Candidato Dott. Loschi Chiara 



2 

 

Punteggio titoli professionali: 9,5 

Punteggio titoli accademici:   10 

Punteggio pubblicazioni relativo all’elenco pubblicazioni allegato: 

Pubblicazione 1.   2,5 

Pubblicazione 2.   2,5 

Pubblicazione 3.   2,3 

Pubblicazione 4.   2,5 

Pubblicazione 5.   2,1 

Pubblicazione 6.   2,5 

Pubblicazione 7.   2,5 

Pubblicazione 8.   2,5 

Pubblicazione 9.   2,3 

Pubblicazione 10. 2,5 

Pubblicazione 11. 2.5 

Punteggio totale pubblicazioni: 26,7 

Valutazione conoscenza lingua straniera: Molto buona 

Punteggio totale: 46,2 

 

4) Candidato Dott. Marone Francesco 

Punteggio titoli professionali: 13,85 

Punteggio titoli accademici:   10 

Punteggio pubblicazioni relativo all’elenco pubblicazioni allegato: 

Pubblicazione 1.   0,85 

Pubblicazione 2.   2,3 

Pubblicazione 3.   2,5 

Pubblicazione 4.   2,1 

Pubblicazione 5.   1,8 

Pubblicazione 6.   2,1 

Pubblicazione 7.   2 

Pubblicazione 8.   2,1 

Pubblicazione 9.   1,7 

Pubblicazione 10. 1,9 

Pubblicazione 11. 2 

Pubblicazione 12. 1,8 

Punteggio totale pubblicazioni: 23,15 

Valutazione conoscenza lingua straniera: Molto buona 

Punteggio totale: 47 

 

5) Candidato Dott. Valigi Marco 

Punteggio titoli professionali: 11,5 

Punteggio titoli accademici:   10 

Punteggio pubblicazioni relativo all’elenco pubblicazioni allegato: 

Pubblicazione 1.   2,5 

Pubblicazione 2.   1,3 

Pubblicazione 3.   1,9 

Pubblicazione 4.   2,5 

Pubblicazione 5.   2,5 

Pubblicazione 6.   1,8 

Pubblicazione 7.   2 

Pubblicazione 8.   1,7 



3 

 

Pubblicazione 9.   1,9 

Pubblicazione 10. 1,3 

Pubblicazione 11. 1,5 

Pubblicazione 12. 1,9 

Punteggio totale pubblicazioni: 22,8 

Valutazione conoscenza lingua straniera: Molto buona 

Punteggio totale: 44,3 

 

6) Candidato Dott. Visconti Francesco 

Punteggio titoli professionali: 8,65 

Punteggio titoli accademici:   10 

Punteggio pubblicazioni relativo all’elenco pubblicazioni allegato: 

Pubblicazione 1.   2,5 

Pubblicazione 2.   2,5 

Pubblicazione 3.   1,2 

Pubblicazione 4.   2,5 

Pubblicazione 5.   2,5 

Pubblicazione 6.   2,3 

Pubblicazione 7.   2,5 

Pubblicazione 8.   1,8 

Pubblicazione 9.   2,3 

Pubblicazione 10. 2,3 

Pubblicazione 11. 2,5 

Pubblicazione 12. 2,1 

Punteggio totale pubblicazioni: 27 

Valutazione conoscenza lingua straniera: Molto buona 

Punteggio totale: 45,65 

 

 

Dettaglio sulla valutazione delle pubblicazioni 

 

Alle pubblicazioni è stato assegnato fino ad un massimo di 30 punti ripartiti tra i criteri 

stabiliti nel verbale n. 1.  

I valori sono stati ottenuti dividendo i punteggi di ciascuna pubblicazione per 12 

(numero massimo di pubblicazioni richieste dal bando), con arrotondamento alla 

seconda cifra decimale. 

Il punteggio totale è stato ottenuto sommando i punteggi parziali di ogni 

pubblicazione. 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Il sottoscritto Rosita Di Peri componente della Commissione della 

procedura di selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato 
ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della Legge 240/2010 per il Settore 
concorsuale 14 – A2 - Settore Scientifico Disciplinare SPS – 04 presso il 
Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali dell'Università di Pavia, avendo 
partecipato alla riunione della Commissione tenutasi il 2 febbraio 2023 in 
sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il 
relativo verbale. 

 
 

Pino Torinese, data 3 febbraio 2023 
 

Rosita Di Peri 

Firma 
 

 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dipartimento di Culture, Politica e Società 

Lungo Dora Siena 100/A – 10153 Torino 

Tel (011) 670 2606 – 670 4101 | Mail dipartimento.cps@unito.it | PEC dcps@pec.unito.it 

mailto:dipartimento.cps@unito.it
mailto:dcps@pec.unito.it


 

"La sottoscritta Daniela Sicurelli componente della  Commissione della 

procedura di selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo 

determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della Legge 240/2010 

per il Settore concorsuale 14/A2 - Scienza politica - Settore Scientifico 

Disciplinare SPS/04 - Scienza politica - presso il Dipartimento di Scienze 

politiche e sociali dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla terza 

riunione della Commissione tenutasi il 03/02/2023 in sessione telematica, 
dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale. 

 
 

Lì, data 06/02/2023 

 
Daniela Sicurelli 

Firma 

 

 

 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 




